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Úvod

Táto bakalárska práca spája dve odvetvia, o ktoré bol prejavený v posledných ro-
koch veľký záujem. Zaoberá sa skúmaním vlastností kvázi hermitovských operátorov
s imaginárnym magnetickým poľom.

Už v roku 1961 [20] J. Dieudonné predstavil koncept kvázi samozdružených operá-
torov spĺňajúcich podmienku kvázi hermitovskosti:

ΘH = H∗Θ, (1)

kde H je obecne nesamozdružený operátor a Θ kladný operátor nazývaný metrika.
Predstavíme si kvantovú mechaniku, kde sú pozorovateľné reprezentované kvázi sa-
mozdruženými operátormi, ktorá bola prvýkrát formulovaná F. G. Scholtzom, H.B.
Geyerom a F. J. W. Hahnom pre potreby jadrovej fyziky v roku 1992 [19].

V kvantovej mechanike nevystupujú priamo fyzikálne veličiny ako magnetická in-
dukcia a elektrické pole, ale potenciály, ktoré sú pre kvantovo mechanický popis
nevyhnutné (Aharonov-Bohmov jav). Vieme, že kvantová mechanika dobre funguje,
avšak dobre funguje i teória relativity. Problémom je, že kvantová mechanika nie je
Lorentzovsky invariantná, je nerelativistická. V článku [14] doc. D. Krejčiříka bol
predstavený kvázi samozdružený operátor hybnosti Pa := −i d

dx − a(x) s komplex-
ným magnetickým potenciálom a na kružnici. Našim cieľom bude rozšíriť poznatky
z [14] o relativistický prípad pomocou Diracovho operátoru

Da :=

(
m −i∂x − a

−i∂x − a −m

)
. (2)

Jednou z dôležitých motivácií pre túto prácu je nedávne experimentálne pozoro-
vanie imaginárneho magnetického poľa. Komplexné magnetické polia sú zásadné
v štatistickej fyzike. Body v komplexnej rovine magnetického poľa, kde partičná
suma systému je nulová sa nazývajú Lee-Yang zeros ([16], [17]) a sú dôležité pre
štúdium termodynamiky mnohočasticových systémov. Dlho boli považované za ne-
fyzikálne, bez prejavu vo fyzickom svete. Článok [18] zaznamenáva prvé experimen-
tálne pozorovanie Lee-Yang zeros meraním kvantovej koherencie v spinovom modele
Isingovho typu.

Ďalšou motiváciou je analógia dvoch fyzikálnych systémov. Predstavíme analógiu
medzi gravitačným problémom a problémom kvantovej nabitej častice [5]. Uvidíme,
že stabilitu čiernej diery ovplyvňuje hamiltonián s imaginárnym vektorovým poten-
ciálom.
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V prvej kapitole si predstavíme popis magnetického poľa v rôznych oblastiach fy-
ziky. Pozrieme sa na časticu v homogénnom magnetickom poli, Aharonov-Bohmov
jav a základné rovnice v relativistickej kvantovej mechanike. V druhej kapitole sa
pozrieme na motivácie skúmania imaginárneho magnetického poľa. V kapitole tri si
zadefinujeme základné pojmy spektrálnej teórie a pozrieme sa na bázy Hilbertovho
priestoru. V poslednej kapitole budeme zisťovať vlastnosti operátorov Pa v prípade
nerelativistickej častice na kružnici a Da v prípade relativistickej častice na kružnici.
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Kapitola 1

Magnetické pole vo fyzike

V tejto kapitole sa budeme venovať popisu magnetického poľa v rôzych oblastiach
fyziky. Pre jej spísanie sme čerpali predovšetkým z [1], [2], [3], [7], [8] a [10].

1.1 Klasická elektrodynamika

1.1.1 Maxwellove rovnice

Vlastnosti elektromagnetického poľa na mikroskopickej úrovni je možné popísať
Maxwell-Lorentzovými rovnicami:

I. séria

div ~E =
ρ

ε0

, (1.1)

rot ~B − ε0µ0
∂ ~E

∂t
= µ0

~j, (1.2)

II. séria

div ~B = 0, (1.3)

rot ~E = −∂
~B

∂t
. (1.4)

Elektromagnetické pole je určené intenzitou elektrického poľa ~E(~r, t) a magnetickou
indukciou ~B(~r, t). I. séria udáva vzťah medzi vektormi elektromagnetického poľa,
hustotou elektrického náboja ρ(~r, t) a prúdovou hustotou ~j(~r, t). Konštanty relatív-
nej permitivity ε0 a permeability µ0 vákua popisujú elektrické a magnetické vlastnosti
prostredia, platí pre nich Weberov vzťah

ε0µ0 =
1

c2
, (1.5)
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kde c je rýchlosť svetla vo vákuu.

Zároveň elektromagnetické pole pôsobí na časticu s nábojom q, pohybujúcu sa
s rýchlosťou ~v Lorentzovou silou

~F = q( ~E + ~v × ~B). (1.6)

Relativistická rovnica pre pohyb nabitých častíc s pokojovou hmotnosťou m0 v elek-
tromagnetickom poli je

d
dt

(
m0~v√
1− v2

c2

)
= q( ~E + ~v × ~B). (1.7)

Pre objasnenie fyzikálneho významu jednotlivých Maxwellových rovníc ich preve-
dieme do integrálneho tvaru.

Gaussov zákon

Zintegrovaním ~E z rovnice (1.1) cez plochu a použitím Gaussovej vety známej
z matematickej analýzy dostávame

ΦE =

∮
S

~E d~S =

∫
V

div ~E dV =
1

ε0

∫
V

ρ dV =
Q

ε0

. (1.8)

Tok elektrickej intenzity ΦE ľubovoľnou uzatvorenou plochou S je priamo úmerný
celkovému náboju Q obklopeného touto plochou, kde

∫
V
ρ dV = Q.

Ampérov zákon doplnený o Maxwellov posuvný prúd

Zintegrovaním rot ~B z rovnice (1.2) cez plochu a použitím Stokesovej vety dostávame∮
l

~B d~l =

∫
S

rot ~B d~S =

∫
S

µ0ε0
∂ ~E

∂t
d~S +

∫
S

µ0
~j d~S = µ0ε0

dΦE

dt
+ µ0I. (1.9)

Cirkulácia magnetického poľa okolo uzatvorenej krivky l obklopujúcu plochu S je
priamo úmerná prúdu I =

∫
S
~j d~S, ktorý touto plochou prechádza.

Faradayov zákon

Podobným spôsobom upravíme (1.4)∮
l

~E d~l =

∫
S

rot ~E d~S = −
∫
S

∂ ~B

∂t
d~S = − d

dt

∫
S

~B d~S. (1.10)

Elektrické pole je budené časovo premenným magnetickým poľom.

Neexistencia magnetického monopólu

Vychádzame z rovnice (1.3), ∮
S

~B d~S = 0. (1.11)

Poukazuje na neexistenciu magnetických nábojov. Magnetické pole je solenoidálne.
Siločiary sú uzatvorenými krivkami, alebo začínajú a končia v nekonečne.
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1.1.2 Elektromagnetické potenciály

Riešenie II. série Maxwellových rovníc pomocou potenciálov

Využijeme skutočnosť, že II. séria Maxwellových rovníc závisí iba na ~E a ~B.
Z vektorového počtu plynú identity div rot ≡ 0 a rot grad ≡ 0. Preto je možné
rovnicu (1.3) splniť voľbou

~B = rot ~A, (1.12)

kde ~A = ~A(~r, t) je vektorový potenciál. Dosadením za ~B do (1.4) dostávame rovnicu

rot

(
~E +

∂ ~A

∂t

)
= 0, (1.13)

ktorú je možné splniť pomocou skalárneho potenciálu ϕ = ϕ(~r, t), potom

~E = − gradϕ− ∂ ~A

∂t
. (1.14)

Kalibračné podmienky

Potenciály ~A a ϕ nie sú pre dané polia ~E a ~B určené jednoznačne. Výber kon-
krétnej dvojice ( ~A, ϕ) popisujúcej elektromagnetické pole sa nazýva kalibráciou.
Pri prechode medzi rôznymi kalibráciami hovoríme o kalibračnej transformácii.

Platí
~B = rot ~A = rot ~̃A, (1.15)

~E = − gradϕ− ∂ ~A

∂t
= − grad ϕ̃− ∂ ~̃A

∂t
. (1.16)

Pokiaľ zmením vektorový potenciál ~A o grad Λ,

~̃A = ~A+ grad Λ, (1.17)

magnetické pole ~B sa nezmení. Aby bola splnená aj podmienka (1.16), musí platiť

grad(ϕ̃− ϕ) +
∂( ~̃A− ~A)

∂t
= grad(ϕ̃− ϕ+

∂Λ

∂t
) = 0, (1.18)

z čoho plynie vzťah pre ϕ̃:


[…]

samozdružený, to znamená, že platí D∗a = ΘDaΘ

−1, (kde Θ je kladný, obmedzený
a obmedzene invertibilný metrický operátor), potom je podobný samozdruženému
operátoru Θ

1
2DaΘ

− 1
2 . Z toho plynie, že spektrum Da musí byť reálne. Ako môžme

vidieť spektrum operátoru Da je reálne, práve keď Im〈a〉 = 0. Naopak keď budeme
predpokladať Im〈a〉 = 0, potom je operátorDa podobný samozdruženému operátoru
D〈a〉 a platí vzťah D∗a = ΘDaΘ, kde Θ = Ω∗Ω, ktorý sa zhoduje s (4.88).

Pre overenie bodu (3 ) budeme predpokladať Im〈a〉 = 0, potom λn = λn. Vlastné
vektory ψn(x) operátoru Da a vlastné vektory φn operátoru D∗a budú v tvare:

ψn(x) =
1√

4πλn

(√
λn +m√
λn −m

)
exp
(
i
√
λ2
n −m2x+ iA(x)

)
, (4.95)

φn(x) =
1√

4πλn

(√
λn +m√
λn −m

)
exp
(
i
√
λ2
n −m2x+ iA(x)

)
. (4.96)

Preto, (4.95) a (4.96) môžeme zapísať pomocou ortonormálnej báze {en}n∈Z na
L2((−π, π)) a pomocou kladnej a obmedzenej funkcie ξ(x) na [−π, π],

ψn = ξ(x)en(x),

φn = ξ−1(x)en(x),
(4.97)
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kde
ξ(x) := exp(− ImA(x)) (4.98)

a
en(x) =

1√
4πλn

(√
λn +m√
λn −m

)
exp
(
i
√
λ2
n −m2x+ iReA(x)

)
. (4.99)

Systém {en}n∈Z je úplný, preto je úplný i {ψn}n∈Z na L2((−π, π)) a z relácie bior-
tonormality vieme, že je i najmenším úplným systémom.
Vďaka úplnosti a tomu, že ψn = ξ(x)en(x) vieme, že vlastné vektory operátoru Da

s podmienkou Im〈a〉 = 0, tvoria Rieszovu bázu na L2((−π, π)). Netvoria však Ba-
rinu bázu pokiaľ Im a 6= 0. Ukážeme, že biortonormálne bázy {ψn}n∈Z a {φn}n∈Z si
nie sú kvadraticky blízke. Zistíme normu ‖ψn − φn‖,

‖ψn − φn‖ =

∫ π

−π

1

4πλn

(√
λn +m

√
λn −m

)(√λn +m√
λn −m

)
·
[
e−i
√
λ2n−m2x−iA(x)−e−i

√
λ2n−m2x−iA(x)

][
ei
√
λ2n−m2x+iA(x) − ei

√
λ2n−m2x+iA(x)

]

=

∫ π

−π

1

2π

[
e−2 ImA(x) + e2 ImA(x) − 2

]
. (4.100)

Potom
∞∑
n=1

‖ψn − φn‖2 =∞, (4.101)

okrem situácie, kedy Im a = 0.
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Záver

V tejto práci sme sa zaujímali o nesamozdružené operátory známe z kvantovej me-
chaniky. V nerelativistickom prípade sme si predstavili operátor hybnosti Pa a Sch-
rödingerov operátor Ha s komplexným magnetickým poľom a. Pre prípad relativis-
tickej častice sme sa pozreli na Diracov operátor Da s komplexným magnetickým
poľom a.

Máme triedu operátorov, ktorých vlastné vektory odpovedajúce príslušným vlast-
ným hodnotám netvoria žiadnu z báz Hilbertovho priestoru, ktoré sme si definovali.
Za určitých podmienok sú však tieto operátory kvázi samozdružené. V tretej kapi-
tole sme dokázali, že vlastné funkcie operátoru podobného samozdruženému tvoria
Rieszovu bázu, a keďže Rieszova báza je báza ekvivalentná k ortogonálnej báze, tak
operátory podobné samozdruženým operátorom majú tiež dobrú fyzikálnu interpre-
táciu.

Pripomenuli sme si vlastnosti nerelativistického operátoru hybnosti Pa z [14] a bliž-
šie sme skúmali vlastnoti relativistického Diracovho operátoru Da. Ukázali sme si
ako vyzerájú ich vlastné čísla a vlastné vektory. To, že je operátor kvázi samo-
združený obecne nie je jednoduché ukázať, v tomto zmysle môžeme Diracov operá-
tor spolu s operátorom hybnosti považovať za najjednoduchšie netriviálne príklady
kvázi samozdružených operátorov. Zistili sme, že Da je kvázi samozdružený práve
keď Im〈a〉 = 0. Ukázali sme si, že s touto podmienkou tvoria vlastné funkcie Da

Rieszovu bázu, ale už netvoria Barinu bázu.

Ďalej sme študovali ortogonalitu vlastných vektorov operátoru Da. Zistili sme, že
operátor Da s kladnou hmotou m bude normálny vtedy a len vtedy, keď je samo-
združený, to znamená, keď Im a = 0, pre neutríno stačí aby Im a = konst. Ďalej
sme zistili, že Im a = 0 nie je nutnou podmienkou otrogonality vlastných vekto-
rov odpovedajúcich rôznym vlastným číslam operátoru Da, to znamená, že operátor
Da môže byť nesamozdružený a nenormálny, ale pokiaľ bude mať imaginárne pole
určitú hodnotu, sú jeho vlastné vektory ortogonálne.

V tejto práci sme Diracov operátor interpretovali na kružnici, používali sme peri-
odické hraničné podmienky, pre ďaľšie skúmanie je možné uvažovať neperiodické
hraničné podmienky. Ďalšou možnonsťou je uvažovať miesto intervalu (−π, π) celú
reálnu osu. V takom prípade sa operátor, ktorý hral rolu metriky stane neobmedze-
ným operátorom.
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