# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Název:** Imaginární magnetické pole v relativistické kvantové mechanice
Imaginary magnetic field in relativistic quantum mechanics

**Autor:** Alexandra Ridziková

**Vedoucí:** prof. Mgr. David Krejčířík, Ph.D., DSc.

Primárním úkolem studentky bylo seznámení se s konceptem magnetického pole v kvantové mechanice, zvláště pak prozkoumání různých motivací pro uvažování nereálných vektorových potenciálů. Studentka zmiňuje hned tři motivace: kvantová statistická fyzika, stabilita rotujících černých děr v relativistické fyzice a kvazi-hermitovská kvantová mechanika. I přes technickou náročnost matematického aparátu v těchto teoriích, jež neumožňovala detailní analýzu všech dostupných interpretací, je z textu bakalářské práce zřejmé, že studentka tento úkol svědomitě splnila. Navíc se rozhodla do bakalářské práce zahrnout koncept magnetického pole v klasické fyzice, čímž jde iniciativně nad rámec zadání.

Aby bakalářská práce obsahovala i vlastní výsledky studentky, jejím dalším úkolem byla spektrální analýza Diracova operátoru s komplexním magnetickým polem na kružnici. Zde se jednalo o relativistické rozšíření školitelovy práce publikované v *SIAM Journal on Mathematical Analysis* v roce 2019. I když matematicky více méně přímočaré zobecnění, tento úkol vyžadoval prvotní seznámení se s relativistickým formalismem v kvantové mechanice a následně použití funkcionálního počtu, což jde silně nad rámec obvyklých znalostí absolventa bakalářského studia. Zvláště pak oceňuji odvahu, s jakou se studentka vypořádala s netriviálními základními vlastnostmi nesamosdružených operátorů.

I přes několik drobných nesrovnalostí v textu, bakalářskou práci považuji za excelentní naplnění výše načrtnutých úkolů. Zároveň jsem nadšen úsilím, jakým se studentka tématu věnovala, a to ještě před oficiálním zadáním a schválením. (Nebýt opatření kolem COVID-19, jsem přesvědčen, že bakalářská práce mohla být obhájena už v řádném termínu.) Na závěr mi dovoluji podotknout, že studentka je na Katedře matematiky zaměstnána v rámci školitelova EXPRO projektu *Nové výzvy pro spektrální teorii: geometrie, umělé materiály a komplexní pole*, do něhož téma bakalářské práce zapadá.

Navrhuji bakalářskou práci ohodnotit známkou **A - výborně**.

V Praze dne 5. ledna 2022,

David Krejčířík